
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自治医科大学 医師・研究者キャリア支援センター 

NEWS LETTER Vol.37 
2023/05/18 

 

医師・研究者キャリア支援センターにご協力いただくことになりました「新メンバー」をご紹介いたしま

す。 

当センターでは、次世代育成支援・就業継続支援・復職支援・育児支援・地域医療従事医師支援など職場

環境の改善、医師・研究者のキャリア形成について支援を行っています。 

ご意見・ご希望・ご相談などありましたら、お気軽に声をお掛けください。 

医師・研究者キャリア支援センター Web site：https://www.jichi.ac.jp/c-support/ 

TEL：0285-58-7561  E-mail：career-suppot@jichi.ac.jp

■医師・研究者キャリア支援センター 新メンバーのご紹介 

   

内分泌代謝科の武井です。 

現在、３児の父で、子育てまっ

さかりです。 

お役に立てれば幸いです。 

よろしくお願いいたします。 

藤原 寛行 
 

 企画推進部門アドバイザー 

産婦人科の藤原です。 

アドバイザーとして参加させ

ていただいております。 

少しでも皆様のお役にたてれ

ばと思います。 

何卒よろしくお願い致します。 

武井 暁一 
 

 企画推進部門アドバイザー 

4 月から園長をさせていただ

いております。「いつでも安心

して預けられる保育ルーム」と

して、職員の皆さまの仕事と育

児の両立を支援する身近な存

在でありたいと思っておりま

す。どうぞよろしくお願いいた

します。 

亀田 美智子 
 

 育児支援部門  

 保育ルーム「あいりす」園長 

 

 ■保育ルーム「あいりす」病児保育室見学会を開催しました 
 

 

保育ルーム運営や改善の議論をより効果的に進め

ていくために、保育施設運営委員会メンバーによ

る病児保育室の見学会を 2022 年 12 月 23 日に

開催しました。 

 

保育の現場を実際に体験することで、より良い

育児支援を教職員に提供できるよう、大学事務

部門、看護部とキャリア支援センターの連携を

推進しています。 

 

https://www.jichi.ac.jp/c-support/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ■第 16 回 Jichi Joy Café をオンラインで開催しました 
 

 ■協栄会様より寄贈いただきました 
 

今回は男性の方が多数参加してくださり、男性の育児休暇に対する関心の高まりを感じました。 

これまでの Jichi Joy Café では、育児と仕事の両立やキャリアアップについて女性からの目線で話

題を提供してきましたが、これからは、性別にとらわれず各個人に合わせた働き方の情報を発信して

いきたいと考えています。 

詳しい内容は センター/活動報告のページ に掲載されています。ぜひご覧ください。 

子どもたちは、お気に入りのおもちゃで遊んだり、

笑顔で楽しい時間を過ごしています。 

協栄会様 

ご寄贈いただき厚く御礼申し上げます。 

大切に使わせていただきます。 

一般財団法人自治医科大学協栄会様より 2021～

2022 年度も知育玩具や防災用品、テーブルやラグマ

ットなど、たくさんの品々を寄贈していただきました。 

協栄会様におかれましては、当センター育児支援部門

の運営・活動にご賛同賜り、毎年、保育ルーム「あい

りす」にご寄贈いただいております。 

「男性の育児休暇について」をテーマに、佐藤篤子先

生の司会のもと、はじめにセンター協力教員の渡邉賢

治先生から前回実施した「キャリア支援に関するニー

ズ調査」の結果を報告していただきました。 

今回の調査により、キャリア支援センターの認知度、

病児・病後児保育の必要性など、具体的な必要項目が

見えてきました。お忙しい中アンケートへご協力いた

だき、ありがとうございました。 

続いて、2022 年 10 月に新設された「産後パパ育

休」を当院で初めて取得された、感染症科鈴木貴之先

生に「産後パパ育休の体験談」という内容で講話をい

ただきました。 

育休を取得しようと思った動機や、取得する際の職場

の理解、手続の流れと準備、悩んだことや取得して良

かった点など、鈴木先生の貴重な体験談は、大変参考

になりました。 

最後に参加者の自己紹介と、コメント＆フリーディス

カッションを行いました。 

https://www.jichi.ac.jp/c-support/content/files/jjc/16jjc.pdf
https://www.jichi.ac.jp/c-support/news/20230308.html
https://www.jichi.ac.jp/c-support/content/files/2022_8_shokuin.pdf
https://www.jichi.ac.jp/c-support/content/files/2022_8_shokuin.pdf
https://www.jichi.ac.jp/c-support/content/files/jjc/16jjc.pdf

